1

令和７年度 第３回 熊谷市地域公共交通会議 運賃協議小委員会 会議録

開催日時 令和７年８月２９日（金）午後３時～３時半

開催場所 熊谷市立商工会館 ２階 大ホール

出席者 委員９人 事務局４人

１ 開 会

２ 委員長あいさつ

３ 議 事

議案第 1号 熊谷市ＡＩオンデマンド交通に適用する運賃について

事務局：別添資料に従い説明。

→原案のとおり承認された。

・主な質疑、意見

委員（住民の代表）：運賃３００円で、小学生半額とすると、５０円玉の扱いが

生じてしまうが、どのように考えるか。

→事務局：運行事業者とも釣銭の扱いや、売上金が細かいと銀行で手数料が掛かる

ことなどの背景は伺っている。平日日中の運行であることから、小学生の利用は

多くは無いと想定しているが、キャッシュレス決済として地域電子マネークマ PAY

も使えるよう設計することで対処したい。

委員（住民の代表）：子供が乗車する際、チャイルドシートは必要か。親の膝の

上に腰掛けることでも問題ないか。

→事務局：一般のバスやタクシーと同様にチャイルドシートは不要と整理する。な

お、座席に直接腰掛けるか、親等同乗者の膝の上に腰掛けるかは、利用者の希望

を伺いつつ、子供の年齢等に応じ、安全に乗車できるよう臨機応変に対応した

い。なお、基本的に予約時はいずれにしても子供の人数も含めて予約いただく。

2

議案第２号  道路運送法第９条第４項に基づく協議会の開催を要しない場合の
目安となる考え方について

事務局：別添資料に従い説明。

→原案のとおりとし、パブリックコメント等を実施することとした。

４ その他

 特になし。

５ 閉 会